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ABSTRAKT

Tato diplomová práce se zabývá racionalizací procesu zásobování oddělení zdravotnickým

materiálem ve Vsetínské nemocnici a.s. Cílem práce je snížit finanční vázanost zásob. Sní-

žení finanční vázanosti zásob je dosaženo zavedením Kanban systému. Navržená a realizo-

vaná opatření jsou autorkou práce zhodnocena z pohledu kalkulace úspor z projektu. Zave-

dením opatření se podařilo uvolnit minimálně cca 2 miliony financí vázaných v zásobách.

Klíčová slova: ABC analýza, XYZ analýza, Kanban, zásoby

ABSTRACT

This thesis deals with rationalization of the supply chain of medical material in the Vsetín

hospital (Vsetínská nemocnice, a.s.). The aim of the thesis is to reduce financial allegiance

of supplies. Reducing the financial allegiance of supplies is achieved by introducing the

Kanban system. The proposed and implemented measures are evaluated by the author in

terms of calculation of savings from the project. By implementing the measures it was pos-

sible to release at least about 2 million of finances tied in supplies.

Keywords: ABC analysis, XYZ analysis, Kanban, supplies
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„Lidé se obávají neznáma. Jest pravda, že každé opuštění starého znamená nejistotu -

skok do tmy. Avšak kdo chce pomoci sobě a jiným, musí opustit dobré, aby mohl vybojo-

vat lepší. Nesmí držeti pevně vrabce v hrsti jen proto, že je lepší než holub na střeše. Bez

odvahy ke změně není zlepšení, a tak není ani blahobytu!“

Tomáš Baťa
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ÚVOD

Diplomová práce se zabývá racionalizací procesu zásobování oddělení zdravotnickým ma-

teriálem ve Vsetínské nemocnice a.s. Nemocnice se potýká se složitostí objednávání ZM.

Proto dala autorce zpracování toho projektu.

Autorka práce věnovala čas studiu odborné literatury a článků periodik v tištěné i elektro-

nické podobě, tak i vyhledávání článků na internetových stránkách. Teoretická část obsahuje

hlavně popis zásob, systému tahu a tlaku, Kanban systému, dráhového diagramu, způsobu

standardizace a nástroje diferencovaného řízení výroby, logický rámec, SWOT analýza a

metoda RIPRAN.

Praktická část je rozdělena do dvou částí - analytickou a praktickou část. Analytická část

důkladně popisuje proces zásobování oddělení zdravotnickým materiálem ve Vsetínské ne-

mocnici a.s. Pro analýzu původního stavu byla použita SWOT analýza je metoda, jejíž po-

mocí je možno identifikovat silné a slabé stránky, příležitosti a hrozby. Dále byl využit drá-

hový diagram, který zobrazuje cestu ZM. Také ABC analýza a XYZ analýza byla použita

pro získání informací efektivnosti/neefektivnosti systému řízení zásob. Výsledky analýzy

původního stavu procesu včetně popsaných teoretických poznatků slouží jako podklad pro

následný projekt.

Projektová část se věnuje popisu projektu. Tato část diplomové práce obsahuje také harmo-

nogram projektu (označení pro časový plán projektu), logický rámec (pro ujasnění podstat-

ných informací o projektu), rizikovou analýzu, ve které jsou identifikována rizika projektu.

Dále jsou uvedeny aktivity, které jsou v rámci projektu uskutečněny.

Samotný závěr projektové části tvoří obecný popis zlepšení společně s ekonomickým zhod-

nocením projektu.

Cílem projektu je snížení průměrné zásoby ve skladech a také úspora pracovní doby vrchních

sester eliminací činností spojených s objednáváním zásob.
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CÍLE A METODY ZPRACOVÁNÍ PRÁCE

Cílem práce je snížit finanční vázanost zásob. Snížení finanční vázanosti zásob je dosaženo

zavedením Kanban systému. Zavedením opatření se podařilo uvolnit minimálně cca 2 mili-

ony financí vázaných v zásobách. Cílem projektu je snížení průměrné zásoby ve skladech a

také úspora pracovních doby vrchních sester eliminací činností spojených s objednáváním

zásob. Z pohledu vedení společnosti je cíl projektu realistický a jasně definovaný v čase. Cíl

projektu je také akceptovatelný všemi zaměstnanci, kteří jsou do jeho naplnění zapojeni.

Autorka práce věnovala čas studiu odborné literatury a článků periodik v tištěné i elektro-

nické podobě, tak i vyhledávání článků na internetových stránkách. Teoretická část obsahuje

hlavně popis zásob, systému tahu a tlaku, Kanban systému, dráhového diagramu, způsobu

standardizace a nástroje diferencovaného řízení výroby, logický rámec, SWOT analýza a

metoda RIPRAN. Teoretická část je zakončena kapitolou, která shrnuje teoretické poznatky

pro část praktickou.

Praktická část je rozdělena do dvou částí - analytickou a praktickou část. V analytické části

byly využitý empirické metody: dotazování, pozorování. Právě díky dotazování a pozoro-

vání procesu zásobování jsou získány potřebné informace. Analytická část důkladně popi-

suje proces zásobování oddělení zdravotnickým materiálem ve Vsetínské nemocnici a.s. Pro

analýzu byla použita SWOT analýza je metoda, jejíž pomocí je možno identifikovat silné a

slabé stránky, příležitosti a hrozby. Dále byl využit dráhový diagram, který zobrazuje cestu

ZM. Také ABC analýza a XYZ analýza byla použita pro získání informací efektivnosti/ne-

efektivnosti systému řízení zásob. Výsledky analýzy původního stavu procesu včetně popsa-

ných teoretických poznatků slouží jako podklad pro následný projekt.

Těžištěm diplomové práce je považována projektová část. V projektové části jsou uvedeny

změny vedoucí ke zlepšení zásobování přínosy (zhodnocení) navržených změn.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 ZÁSOBY

Autor Pernica (2004, s. 1695) definuje zásoby, jako materiál (zboží) určený pro budoucí

potřebu. Množství (ve fyzickém nebo finančním vyjádření) materiálu (zboží) v určitém

článku nebo úseku logistického řetězce anebo v logistickém řetězci jako celku.

Zásoby jsou nutné zlo, protože skladování zásob nepřispívá k tvorbě přidané hodnoty finální

produkce, ale zapříčiňuje vznik dodatečných nákladů.

- Zásoby vážou finanční prostředky (15 až 40 % finančních zdrojů v zásobách).

- Náklady na zásoby tvoří častokrát 15 až 25 % všech nákladů.

- Zásoby zvyšují pružnost na plnění požadavků zákazníků (Stöhr, 2016)

Lambert, Douglas a Ellram (2000, s. 120) tvrdí, že zásoby jsou hlavním „konzumentem“

provozního kapitálu podniku. Cílem řízení stavu zásob je proto zvyšovat rentabilitu podniku

prostřednictvím kvalitnějšího řízení zásob, předvídat dopady podnikových strategií na stav

zásob a minimalizovat celkové náklady logistických činnosti při současném uspokojování

požadavků na zákaznický servis.

Pernica (2004, s. 1695) uvádí, že s pohledu logistiky jsou zásoby pasiva. V extrémním po-

loze je jejich přítomnost interpretována jako neschopnost optimálně řídit logistický řetězec.

Zásluhou japonských manažerů je otázka, zda jsou zásoby vůbec potřebné, nadřazena nad

otázkami kde a v jakém množství mají být vytvářeny, čímž také pozbývají smyslu tradiční

metody tzv. řízení (optimalizace) zásob.

1.1 Zásobování

Pernica (2004, s. 1694) definuje zásobování, jako procesy přísunu nakoupeného zboží v po-

třebném množství, struktuře, kvalitě a čase dodavatele (dodavatelů) do místa výrobní nebo

konečné spotřeby (do místa užití, prodeje).

Zásobování patří mezi velmi důležité podnikové aktivity. Při řízení zásob se jedná v podstatě

o řešení tří základních problémů:

 jak velké zásoby materiálu mají být objednány pro určitý časový úsek;

 v jakých dodávkách mají být objednané zásoby doručeny;

 jakým zásobám musí být věnována speciální pozornost.

Společným požadavkem při řešení těchto problémů je snaha minimalizovat náklady spojené

se zásobováním. (Zámečník, 2007, s. 172)
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1.2 Klasifikace zásob

Nakupované zásoby zahrnují skladovaný materiál (suroviny – základní materiál, pomocné

látky, provozovací látky, náhradní díly, obaly, drobný hmotný majetek) a skladované zboží.

Zásoby vlastní výroby se člení na nedokončenou výrobu, polotovary vlastní výroby, výrobky

a zvířata. (Sixta a Žižka, 2009, s. 63)

1.2.1 Funkční klasifikace zásob


[…]

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PŘÍLOHA P V: DIAGRAM ZÁSOBOVÁNÍ KANBAN SKLADU

(Zdroj: Vlastní zpracování)
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PŘÍLOHA VI: STANDARD ZÁSOBOVÁNÍ

(Zdroj: Vlastní zpracování)
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PŘÍLOHA VII: LOGICKÝ RÁMEC

(Zdroj: Vlastní zpracování)

Strom cílů Objektivně ověřitelné ukazatele Zdroje informací k ověření Předpoklady

Hlavní cíl Racionalizace procesu zásobování oddělení ZM

Zjednodušení procesu řízení zásob,

Schopnost okamžitého uspokojení

požadavku pacienta ve 100% případů

Data nemocnice, analýzy, Diplomová práce -

Snížení průměrné zásoby SZM ve skladech

Snížení doby obratu zásob na 30 dní,

Eliminace administrativních

činností sestry o 79%

Srovnání původního stavu a nového stavu,

doba obratu

Realizace změn, zaškolení zaměstnanců,

dodržení standardu

Úspoření x% pracovní doby vrchních sester

eliminací činností spojených s objednáváním zásob.

Eliminace objednávání v ISYS systému,

Zavedení Kanban systému
Diplomová práce, Kanban

Realizace změn, dodržení standardu,

zaškolení zaměstnanců,

Sběr dat a jejich vyhodnocení ABC analýza, XYZ analýza DP kapitola 11.2
Správnost dat, znalost zkoumané

problematiky

Nový proces zásobování oddělení materiálem Porovnání dat DP kapitola 12.4 Správnost dat, informací

Zavedení Kanbanu Znalost Kanbanu DP kapitola 12
Spolupráce projektového týmu,

konzultace s vedením nemocnice

Standard zásobování materiálem Znalost standardu zásobování materiálem DP kapitola 12.6.1
Spolupráce projektového týmu,

konzultace s vedením nemocnice

Strom cílů Prostředky Časový rámec Předpoklady

1.1 Analýza současného stavu zásobování
Dotazník, poznámky, data, informace,

počítač
Leden 2016

Pořízení fotografií, dat, iformací, vyplnění

dotazníků

2.1 Návrh změn a jejich zhodnocení Data, informace, počítač Únor 2016 Přízení správných dat, inforamcí

3.1 Návrh kanban systému
Analýzy, standardy, data, počítač,

informace
Březen 2016

Správnost návrhů, spolupráce

zaměstnanců

Předběžné podmínky

Podpora ze strany vedení

Podpora ze strany zaměstnanců

Potřebné data a informace

Aktivity

Cíl projektu

Výstupy
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PŘÍLOHA VIII: SWOT ANALÝZA

(Zdroj: Vlastní zpracování)

Primář
Vrchní

sestra

Autor

práce
Primář

Vrchní

sestra

Autor

práce

Váha 2 Váha 1 Váha 1 Váha 2 Váha 1 Váha 1

Přijmutí změn vedením společnost 2 4 3 11 3 Malé zkušenosti s projekty 4 3 3 14 5

Kvalitní léčba 1 1 1 4 1 Nevyužití metod PI 2 2 1 7 2

Údržba čistoty 3 2 4 12 4 Zastaralé přístroje 1 1 2 5 1

Kvalifikovaný personál 4 2 3 13 5 Zvyšující se mzdové nároky zaměstnanců 4 5 3 16 6

Kvalitní zdravotnický materiál
3 3 4 13 5

Nedostatečné využití marketingových

nástrojů při propagaci poskytovaných
3 4 4 14 5

Dotace ze státního rozpočtu a z rozpočtu kraje
3 5 5 16 6

Nestabilní platební schopnost

obchodních partnerů
3 3 5 14 5

Akreditace pro doškolování lékařů 4 4 12 4 Fluktuace zdravotnického personálu 2 3 3 10 3

Vlastní nemocniční lékárna
5 3 3 16 6

Nedostatečné manažerské vzdělání

řídících zaměstnanců
5 2 4 16 6

Dlouholeté zkušenosti společnosti 2 3 2 9 2 Neochota příjmutí změn zaměstnanců 3 4 2 12 4

Primář
Vrchní

sestra

Autor

práce
Primář

Vrchní

sestra

Autor

práce

Váha 2 Váha 1 Váha 1 Váha 2 Váha 1 Váha 1

Využití nových informačních systémů 1 2 1 5 1 Odchod kvalitních lékařů 1 1 1 4 1

Nové léčebné procesy 2 2 2 8 2 Špatné jméno společnosti 3 4 4 14 5

Zlepšení ochoty příjmutí změn zaměstnanců 3 4 4 14 4 Nedostatek kvalifikovaného personálu 2 2 2 8 2

Další zvyšování kvality poskytované péče 4 3 3 14 4 Změny v legislativě 4 2 5 15 6

Využití sociálních sítí k propagaci

poskytovaných služeb
3 5 4 15 5

Stárnutí populace - zvýšení nutnosti

zdravotní péče
3 4 2 12 4

Získávání dotační podpory z fondů EU 4 4 3 15 5 Vyjednávací vliv dodavatelů 5 3 4 17 7

Zeštíhlení procesů 3 3 2 11 3
Zdražení cen energií - růst nákladů na

provoz
3 5 3 14 5

Regulace farmaceutických firem zákonem -

možnost výběru dodavatelů
5 3 5 18 6

Změny ve smluvních vztazích se

zdravotními pojištovnami
4 3 3 14 5

Zvyšující se nároky pacientů na kvalitu

poskytované péče
2 1 3 8 2 Nedostatek financí 2 3 3 10 3

Součet

bodů

Součet

bodů

Pořadí

Pořadí

Pořadí

Pořadí

SILNÉ STRÁNKY

PŘÍLEŽITOSTI HROZBY
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SLABÉ STRÁNKY

PŘÍLOHA IX: RIPRAN METODA

(Zdroj: Vlastní zpracování)