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Téma DP:
Projekt racionalizace procesu zásobování oddělení zdravotnickým materiálem ve Vsetínské nemocnici a. s.

U hodnocení kritéria 1 zohledněte náročnost tématu práce.
Při hodnocení kritérií 2-6 zohledněte následující bodování:
5 bodů – splněno velmi kvalitně, výrazně překračuje požadavky
4 body – splněno kvalitně
3 body – splněno bez výhrad
2 body – splněno s menšími nedostatky
1 body – splněno, ale s výraznými nedostatky
0 bodů – nesplněno

KRITÉRIA HODNOCENÍ Počet bodů

1. Náročnost tématu práce: 4

a) řešená problematika je složitá částečně

b) získávání dat je náročné ano

c) zpracování dat je náročné ano

2. Cíle a metody práce: 3

a) cíle práce jsou srozumitelně formulovány ano

b) metody zpracování práce jsou srozumitelně formulovány částečně

c) prezentované cíle práce jsou v souladu s tématem práce ano

d) zvolené metody a postupy jsou vhodné pro naplnění cílů práce částečně

3. Teoretická část práce: 3

a) teoretická část práce obsahuje kritickou literární rešerši částečně

b) teoretická část vychází z vhodně zvolených domácích i cizojazyčných zdrojů
(s přihlédnutím k relevantnosti, aktuálnosti a typu publikací) částečně

c) teoretické zdroje v textu jsou citovány odpovídajícím způsobem ano

4. Praktická část práce – analýza: 3

a) v analytické části práce jsou využity poznatky z teorie ano

b) zvolené metody práce byly vhodně aplikovány ano

c) postup aplikace metod práce je dostatečně popsán částečně

d) práce obsahuje souhrnné zhodnocení současného stavu ano

e) závěry analýz jsou dostatečně podložené částečně

5. Praktická část práce – projekt: 3

a) projektová část práce navazuje na teoretické poznatky ano

b) projektová část práce navazuje na výsledky analýz ano

c) práce obsahuje závěry a možnosti aplikace navrhovaných doporučení ano

d) návrhy jsou podloženy odpovídajícími argumenty ano

e) práce obsahuje dopady předložených návrhů částečně

f) práce naplnila stanovené cíle ano

6. Formální úroveň práce: 3

a) text je logicky provázán ano

b) v práci je použita správná terminologie částečně

c) použité zdroje jsou citovány dle požadované normy ano

d) práce má jazykovou úroveň odpovídající kvalifikační práci ano

e) práce má grafickou úroveň odpovídající kvalifikační práci částečně

CELKOVÝ PO ČET BODŮ 19

Celkové hodnocení práce a otázky k obhajobě:
(otázky uvádí vedoucí práce i oponent)

Předložená diplomová práce řeší oblast Lean Healthcare, což je z hlediska náročnosti tématu poměrně
obtížná oblast na získávání a zpracování dat. Náročnost spočívá především v citlivosti informací týkajících
se pacientů, z čeho plyne nemožnost využití některých standardních nástrojů průmyslového inženýrství,
potřebných k podrobnému provedení analýz (např. snímek pracovního dne sestry, lékaře apod.). Studentce
se nakonec i přes počáteční obtíže podařilo uspokojivě splnit zadaný cíl práce, jímž byla racionalizace
procesu zásobování oddělení zdravotnickým materiálem.
V analytické části práce jsou použity dráhové vývojové diagramy pro popis současného procesu zásobování
a odhalení úzkých míst. Snímek pracovního dne byl nahrazen jednoduchým dotazníkem, který sice nemá
natolik vypovídající hodnotu jako přímé měření, dá se však o něj zčásti opřít při následném vyhodnocení
přínosů navrženého řešení. V projektové části je navrženo zavedení kanbanu pro řízení zásob, které by mělo
zjednodušit práci sestrám a zároveň snížit zásoby na minimální úroveň při eliminaci rizika nedostatku
zásob, což je v prostředí zdravotnictví velmi zásadní. Ekonomické zhodnocení celého projektu je z důvodu
náročnosti získávání dat trochu strohé a pojmuté pouze přes náklady obětované příležitosti. Vyčíslení úspory
pracovní doby vrchních sester ve finančním vyjádření by mělo hmatatelný přínos pouze při skutečné úspoře
pracovního místa, k čemuž však v této fázi projektu zatím nedošlo. Přínos je tedy zejména nefinanční, a to
v možnosti zvýšení kvality poskytovaných služeb pacientům.
Teoretická část je uspokojivá, počet zdrojů by mohl být vyšší a rešerše více kritická, ale zásadní nedostatky
v ní nevidím. Z formálního hlediska jsou v práci nějaké drobnosti v podobě popisku tabulky pod tabulkou
(Tab. 2), odskočeného popisku obrázku na druhé stránce (Obr. 16) apod.

Otázky k obhajobě:
1. Jak pracovníci nemocnice reagovali na spolupráci s Vámi a návrhy, které jste jim předložila? Přece
jenom oblast štíhlého managementu je v prostředí zdravotnictví pořád poměrně novým pojmem. Jak se Vám
spolupracovalo?
2. Uvažovala jste při navrhování kanbanových okruhů a klasifikace zásob dle ABC/XYZ analýzy také
s položkami, které nelze z důvodu jejich absolutní důležitosti a kritičnosti z pohledu zdraví pacienta
eliminovat na minimum a posuzovat pouze dle obrátkovosti, tj. s položkami, které musí být vždy a za každých
okolností k dispozici i když nedochází k jejich pravidelné spotřebě?

DP byla podrobena kontrole ke zjištění původnosti práce v IS STAG1. Na základě výsledků této kontroly bylo
zjištěno, že práce není plagiát.

Práce splňuje kritéria pro obhajobu DP2.

Ve Zlíně dne 19. 04. 2016

………………………………………
podpis vedoucího DP

1 Vyplňuje pouze vedoucí práce, oponent práce nevyplňuje.
2 Práce nesplňuje kritéria pro obhajobu, pokud je minimálně jedno kritérium hodnoceno 0 body.